Fortemente giuridicizzato è il discorso sul peccato e sulla penitenza, caratterizzato dal ricorso a termini tecnici del lessico giuridico e ampiamente infarcito di una ricca casistica tratta dal diritto canonico<sup>47</sup>. L'esistenza stessa del Purgatorio, ad esempio, viene per così dire "giustificata" dalla necessità di sanare i difetti della penitenza sacramentale che è sempre esposta al rischio

<sup>43</sup> Per mss e edizioni dei due sermonari si rimanda a Kaeppli, *Scriptores Ordinis Praedicatorum Medii Aevi*, pp. 539-542, e a Schneyer, *Repertorium der lateinischen Sermones des Mittelalters*, pp. 722-765. I prologhi di tutti i sermonari di Giovanni sono editi in Pellegrini, *I manoscritti dei predicatori*, pp. 288-296. Per i sermoni *de tempore* è stata utilizzata l'edizione parziale allestita da Pietro Tardito con il titolo *Aureum opus sermonum adventualium*; per il ciclo *de mortuis* è stata utilizzata l'edizione *Sermones funebres magistri Ioannis de Sancto Geminiano*. Su quest'ultima raccolta, si veda Winkler, *Scholastische Leichenpredigten*.

<sup>44</sup> Ioannes de Sancto Geminiano, *Aureum opus sermonum*, sermo XXXIII, f. 39ra-vb.

<sup>45</sup> Ioannes de Sancto Geminiano, *Sermones funebres*, dist. II, sermo I, *De mortis necessitate*.

<sup>46</sup> *Ibidem*, dist. V, sermo I, *In funere papae*.

<sup>47</sup> Si veda ad esempio l'esegesi del termine *prevaricator* nel sermone *De adnihilatione mortui*, *ibidem*, dist. IV, sermo I: «Circa primum advertendum est quod secundum leges civiles prevaricator vocatur ille qui accusat si fraudem adhibet in accusatione. Potest enim in accusatione committi triplex peccatum. Primum est si accusatio sit falsa, et si hoc procedit ex malitia est peccatum calumnie (...). Secundum peccatum quod potest committi in accusatione est tergiversatio sic quando aliquis ab accusatione retrocedit et totaliter desistit (...). Tertium peccatum quod potest in accusatione contingere est prevaricatio. Et hoc est quando quis in accusatione adhibet fraudem maliciose punicionem peccati impediendo et hoc vocatur prevaricatio, quia prevaricator quasi varicator est qui adversam partem iuvat perdita causa sua vel ascondendo adversarii crimen. Nota tamen non quicumque ascondit vera crimina prevaricatur, sed solum qui fraudulenter ascondit ea de quibus accusationem proponit colludens cum eo, proprias probationes dissimulando et falsas accusationes admittendo».

dell'incompletezza, nella misura in cui è affidata all'arbitrio del sacerdote che nell'applicare le sanzioni canoniche deve tener conto delle diverse circostanze del peccato: la giustizia divina si configura così come una sorta di completamento e riequilibrio della giustizia umana<sup>48</sup>.